Протокол № 1
заседания комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	23 марта 2018 г.

10 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали: 9 членов комиссии из 10.
Приглашены:
начальник отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – А.И.Ющенко;

директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Н.Г.Алимов;

временно исполняющий обязанности, директора МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Т.С.Мигненко;

начальник управления по работе  с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Е.А.Ткаченко;

начальники территориальных отделов по работе с населением Ипатовского городского округа;

редакция газеты.
Присутствовали: 17 человек из 20.

Всего приглашено  -  30 чел.

Всего присутствуют – 26 чел.

	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня.

1. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. О внесении предложений в План, предусматривающий организацию розничных рынков на территории Ставропольского края, утвержденный распоряжением Правительства Ставропольского края  от 25 июня 2007 г. № 185-рп.
докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

содокладчик – Алимов Н.Г. – директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза.

3. О мероприятиях по повышению значений показателей допустимости для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
докладчик – Ющенко А.И. – начальник отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

4. О финансово – хозяйственной деятельности МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2017г.
докладчик – Мигненко Т.С. – временно исполняющий обязанности директора МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу повестки заседания комиссии заместитель начальника отдела экономического развития АИГО СК – С.Н.Шевченко довела до сведения присутствующих информацию о состоянии нестационарной торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Шевченко С.Н. проинформировала присутствующих о том, что в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования», приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 01.07.2010 №87 о/д «Об утверждении порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (с изменениями от 01 июня 2011 г. № 90/01-07 о/д), с целью обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, упорядочению торговой деятельности на территории округа в 2018 году разработана и утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. В соответствии со схемой в Ипатовском округе предусмотрено размещение 492 торговых места. Как отметила докладчик, в Ипатовском округе насчитывается порядка 50 нестационарных объектов круглогодичного размещения (павильоны, киоски) и около 440 нестационарных торговых объектов сезонного размещения (бахчевые развалы, сезонные лотки и елочные базары).

 (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития АИГО СК:
2.1. обеспечить соблюдение требований утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов;
2.2. осуществлять мониторинг деятельности субъектов в стационарных и нестационарных объектах торговли;
2.3. продолжить проведение выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(согласно утвержденного графика выездных мероприятий)

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли обеспечить соблюдение:
3.1. требований утвержденного порядка размещения нестационарных объектов;
3.2. условий и порядка реализации товаров, в соответствии с действующим законодательством.
         4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу повестки заседания комиссии Светлана Николаевна довела до сведения присутствующих информацию о Плане, предусматривающем организацию розничных рынков на территории Ставропольского края, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2007 г. № 185 – рп (далее – План), который имеет два раздела «Действующие розничные рынки» и «Розничные рынки, планируемые к открытию».
Согласно поступившему обращению от Ипатовского райпотребсоюза в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края в декабре 2012 г. о переводе ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза, расположенного по адресу г. Ипатово, ул. Свердлова, 3, из раздела  «Действующие розничные рынки» в раздел «Розничные рынки, планируемые к открытию», администрация ходатайствовала о переводе универсального розничного рынка перед комитетом по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию по данному вопросу.
Кроме того, вопрос перевода и внесения предложений План неоднократно рассматривался в рамках заседаний проводимых Правительством Ставропольского края  и комитетом Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности. Однако по состоянию на 23 марта 2018 г. в администрацию округа не поступило предложений о внесении изменений в План.
Содокладчиком по данному вопросу выступил директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза Алимов Н.Г., в своем выступлении Николай Герасимович проинформировал присутствующих о функционировании ООО «Рынок» в режиме ярмарочной деятельности.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать директору ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза Н.Г.Алимову:

2.1.  продолжить работу по приведению в соответствие с требования Федерального закона от 30.12.2006 г. № 271- ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», находящихся на подведомственной территории торговых павильонов;
2.2.  представить в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края предложения о внесении изменений в План, предусматривающий организацию розничных рынков на территории Ставропольского края, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2007 г. № 185 – рп, в части перевода рынка по адресу: г. Ипатово, ул. Свердлова,3 из раздела № 2 «Розничные рынки, планируемые к открытию» в раздел № 1 «Действующие розничные рынки».
2.3.  при осуществлении ярмарочной деятельности строго руководствоваться требованиями приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменения в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии слушали начальника отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения АИГО СК - Ющенко А.И., который  проинформировал присутствующих о проводимых мероприятиях по повышению значений показателей допустимости для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. При проведении данного мониторинга специалисты управления труда и социальной защиты населения АИГО СК руководствовались сводом правил «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства РФ от 14 ноября 2016 г. № 798/пр.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1. Отделу экономического развития АИГО СК совместно с Управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК продолжить проведение мониторинга доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского городского округа.

2.2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства АИГО СК в 2018 году:
2.2.1. при выдаче разрешений на строительство объектов торговли и общественного питания проектную документацию согласовывать с Управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК в соответствии с выданным Актом согласования мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к вышеуказанным объектам;

2.2.2. при выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию учитывать наличие Заключения о соответствии предъявленного к сдаче в эксплуатацию объекта требованиям по обеспечению доступа маломобильных групп населения, выдаваемого Управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, на начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края О.В. Вильгоцкую.

4. СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу повестки заседания комиссии слушали Мигненко Т.С., которая проинформировала присутствующих о деятельности МУП «Центральный рынок». По состоянию на 01.03.2018 г. сумма кредиторской задолженности составила – 1283,6 тыс. рублей, в том числе просроченная – 1162,1 тыс. рублей. Выручка предприятия составила 578,3 тыс. рублей, при этом затраты предприятия  сложились в сумме 524,4 тыс. рублей. Помимо текущих затрат, предприятие имеет:

- задолженность по заемным средствам в сумме  1196,8 тыс. рублей.

- задолженность по договорам купли – продажи в сумме 3678,4 тыс. рублей.

При этом сумма дебиторской задолженности составила 430,8 тыс. рублей.

В настоящее время на исполнении в Ипатовском РОСП УФССП России по Ставропольскому краю находится 11 исполнительных производств в пользу МУП «Центральный рынок» в сумме 992 621,99 рублей, остаток общего долга по которым составляет 987 621,99 рублей.
(информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Активизировать:

2.1.1. работу по сдаче в аренду свободных торговых площадей;
2.1.2. претензионную работу по взысканию дебиторской задолженности, произвести оплату образовавшейся задолженности по налоговым и неналоговым платежам;
2.1.3. работу по выполнению мероприятий Плана мероприятий по восстановлению платежеспособности МУП «Центральный рынок».
2.2. Принять меры:

2.2.1. по заключению договоров и взиманию арендной платы со всех  предпринимателей, осуществляющих  деятельность на территории рынка.

2.2.2. по погашению просроченной кредиторской задолженности.
2.3.Проработать вопрос по предоставлению свободных мест в стационарных торговых объектах, расположенных на территории МУП «Центральный рынок» сельскохозяйственным предприятиям по реализации собственной продукции.
2.4. Проводить работу с хозяйствующими субъектами, по привлечению к участию в проводимых ярмарках на территории г. Ипатово.
2.5. Обеспечить соблюдение требований приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменений в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»»;
2.6. представить до 01 апреля 2017 г. отчет по программе финансово – хозяйственной деятельности МУП «Центральный рынок» об исполнении плана финансово – хозяйственной деятельности предприятия за 2017 г.;
2.7. Ежеквартально, в срок до 10 числа следующего за отчетным кварталом, представлять информацию в отдел экономического развития администрации ИГО СК о выполнении плановых мероприятий.
3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

3.1. осуществлять контроль за выполнением Плана мероприятий по восстановлению платежеспособности МУП «Центральный рынок».

                                         (срок исполнения: в течение всего периода действия)

3.2. провести мониторинг показателей экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края  за 2017 год.
4.Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Заместитель главы  администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края                                                  Т.А. Фоменко
Секретарь
    С.Н. Шевченко